Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Praça dos Três Poderes, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº        , DE 2018

(Do Sr. Roberto de Lucena)

Requer o envio de convites para a construção de

uma agenda de Audiências Públicas aos Ministros

de Estado, de forma que prestem esclarecimentos

e apresentem pautas e projetos de suas

respectivas pastas perante a Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle da Câmara dos

Deputados.

Senhor Presidente,

  Requeremos a elaboração de uma agenda de audiências com Ministros de

Estado das diversas pastas governamentais, com envio dos respectivos convites aos

titulares dos ministérios, em nome da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle.

JUSTIFICATIVA

  O objetivo do presente requerimento é continuar, de forma sistemática, com

a rotina estabelecida na Sessão Legislativa do ano de 2017 na CFFC, que contou com

a participação, em Audiências Públicas, dos titulares de mais de dez ministérios,

incluindo as pastas da Fazenda, da Saúde, da Educação e do Planejamento, Orçamento

e Gestão.

  A aproximação da Comissão com os representantes do Governo Federal

se alinha especialmente às atribuições definidas no art. 32, XI, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados e transforma o colegiado no locus primordial para o debate do

Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Praça dos Três Poderes, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

uso dos recursos do Erário e das políticas públicas e também sua fiscalização por parte

do Poder Legislativo.

 Desta forma, considerando os ganhos em transparência e em diálogo

institucional oriundos da construção desta agenda, requeiro a aprovação deste pelos

nobres pares.

Sala da Comissão, em       de abril de 2018

Deputado Federal Roberto de Lucena
PODE/SP